Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

INDICAÇÃO N° 297/2019
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as Normas
Regimentais,' que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo, dar denominação de LIBERATO

BRUNO a Estrada Vicinal PFR340.

o Senhor Liberato Bruno é de família tradicional de Porto
Ferreira e merecedor desta homenagem.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 28 de agosto de 2019.

Marcelo Ozelin
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Liberato Bruno
Data de Nascimento: 05/04/1921
Falecimento: 26/09/2011
Natural de Porto Ferreira
profissão: Agricultor
Casado:Maria de Lourdes Lanzoni

Nascido e criado na cidade de Porto Ferreira, Sr. Liberato Bruno sempre
teve uma vida de muita luta no campo.
Filho de Antônio Bruno e Maria RasineBruno, foi criado no sitio de nome
Marimbando, município Ferreirense, perdendo o pai com apenas 3 Anos
de idade, a mãe teve que ser forte para criar os quatro filhos ainda
pequenos.
liberato se viu com a árdua tarefa de ajudar na lida do campo desde
muito cedo.
Com isso sem ter a oportunidade de frequentar escola, sendo alfabetizado
em casapor uma tia.
Aos 26 Anos Uberato perdeu a mãe de forma repentina, nessamesma
época conheceu Maria de Lourdes Lanzoni no sitio vizinho a qual viria á

ser sua esposa pela vida toda.
Casaram-se.no ano seguinte com uma união de famílias, trazendo grande
alegria a todos, com o casamento que durou 63 anos.
Nessemesmo sitio nasceu seu primeiro e único filho Liberato Bruno Filho,
com o filho pequeno ainda se mudaram para o centro da cidade de Porto
Ferreira, porém não deixando suasraízesdo campo.
Na época de 1957 conseguiram cOmmuita luta adquirir um sitio
denominado invernada dos bois, no bairro Ibó.
Mesmo morando na cidade a lida no campo era diária com a parte da
agricultura e criação de gado, gerando emprego a varias famílias.
Suafonte de sustento sempre foi a agricultura dia após dia, de sol a sol,
permanecendo em posse desse sitio por 60 Anos.
Liberato Bruno foi uma figura de fundamental importância para a nossa
cidade Perrelrense, sempre com muita luta e batalha, vindo a falecer com
90 Anos de idade.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br